государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования
 Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от  02 декабря 2022 г.            №  163-од

Об утверждении Положения Клуба молодых учителей «Дебют»

С целью эффективности  работы с молодыми педагогами,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» с целью   решения

задач по успешной адаптации молодых учителей,  роста их

профессиональной компетентности, развития и реализации творческого

потенциала методическое объединение «Клуб молодых учителей «Дебют».

2.  Утвердить Положение о Клубе молодых учителей «Дебют»

(Приложение).

3. Назначить ответственным лицом за работу Клуба молодых учителей

«Дебют» заместителя директора Н.Б. Дуняшину.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                        Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлена и согласна:

02  декабря 2022 г.

        Н.Б. Дуняшина

Приложение

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 02.12.2022     № 163-од

ПОЛОЖЕНИЕ

О КЛУБЕ МОЛОДЫХ УЧИТЕЛЕЙ «ДЕБЮТ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность объединения

(клуба «Дебют») для молодых педагогов образовательных организаций

Северо-Восточного образовательного округа Самарской области, не

имеющих стажа педагогической работы, а так же педагогов со стажем работы

до пяти лет.

1.2. Клуб молодых учителей «Дебют» (далее – Клуб) действует в

соответствии с законодательством РФ,  в том числе законами «Об

образовании», «О высшем и послевузовском профессиональном

образовании», приказом ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», настоящим

Положением.

2. Цели, задачи и виды деятельности.

2.1. Целью создания Клуба является адаптация начинающих педагогов

в коллективе, их самоутверждение и профессиональное становление,

оказание практической помощи молодым учителям в вопросах

совершенствования теоретических и практических знаний и повышение их

педагогического мастерства.

2.2. Задачами деятельности Клуба являются:

 ликвидация недостатка знаний, формирование профессиональных

умений, необходимых для выполнения должностных функций;

 формирование индивидуального стиля творческой деятельности;

  апробация и внедрение в работу молодых учителей современных

образовательных технологий;

 установление отношений сотрудничества и взаимодействия между

молодыми специалистами и опытными педагогами;

 организация и проведение научно-методической работы по проблемам

современного образования, проведение различного уровня

методических семинаров, конференций, выставок с привлечением

интеллектуального потенциала молодых учителей.

2.3. При решении поставленных задач Клуб взаимодействует с

соответствующими структурами, как в округе, так и за его пределами.

2.4. Основные виды деятельности Клуба:

  формирование индивидуального профессионального стиля

педагога через внедрение прогрессивных образовательных технологий;

 оказание помощи начинающим учителям в овладении

педагогическим мастерством через изучение опыта работы лучших учителей;

  проведение опытными педагогами (Мастер-класса) и учебно-

методических занятий для начинающих учителей;

  привлечение молодых учителей к подготовке и организации

семинаров и конференций по проблемам образования;

  отслеживание результатов работы молодого учителя;

 диагностика успешности работы молодого учителя;

 организация разработки молодыми специалистами электронных

учебных материалов и методик их использования в учебном процессе;

  формирование сети свободного информационного обмена в

области образования.

3. Состав Клуба и организация работы.

3.1. В состав Клуба  входят молодые педагоги, их наставники и

учителя, готовые передавать накопленный опыт.

3.2. Руководство Клуба осуществляет методист ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

3.3. Руководитель Клуба осуществляет организацию и руководство

всеми видами деятельности Клуба и несет ответственность за результаты его

работы.

3.4. Плановые заседания Клуба проводятся в соответствии с

циклограммой мероприятий (Приложение 1).

4. Права и обязанности слушателей Клуба

4.1.С целью выполнения функций, закрепленных данным Положением,

Клуб имеет нижеследующие права и обязанности:

 организовывать и проводить мероприятия Клуба;

 посещать уроки молодых педагогов с целью оказания методической

помощи; организовывать и проводить курсы ПК для молодых

учителей.

4.2. Слушатели Клуба  имеют право:

 вносить предложения по совершенствованию деятельности

Клуба;

 принимать участие в составлении плана работы Клуба на

следующий учебный год;

 участвовать в научных и учебно-методических конференциях,

семинарах и совещаниях, презентуя наработанный опыт;

 получать необходимую информацию по вопросам обеспечения

образовательной и методической деятельности;

 присутствовать на занятиях своих коллег (с их предварительного

согласия и по согласованию с руководителями Клуба);

4.3. Слушатели Клуба обязаны:

 регулярно посещать занятия Клуба;

 исполнять поручения руководителя Клуба в рамках должностных

инструкций;

 участвовать в мероприятиях организуемых Клубом;

 систематически повышать свою квалификацию.

5. Обязанности администрации школ.

5.1. Администрации школ оказывают Клубу всемерное содействие,

предоставляют необходимые материалы и документы, иные сведения

необходимые для осуществления деятельности.

Приложение

к Положению «О Клубе молодых учителей «Дебют»

Циклограмма работы с молодыми специалистами

   №                                     Тема      Сроки    Форма проведения

1. Собеседование с администрацией ОО с

целью закрепления наставников за молодым

педагогом. Формирование базы данных.

Методическое сопровождение участников

регионального конкурса «Я – молодой

учитель»

Сентябрь,

в течение

года

Консультация

2. Формирование индивидуального

образовательного маршрута  молодого

учителя.

Педагогические чтения молодых педагогов

«Творческий поиск молодого учителя

педагога – залог качества образования»

Посещение уроков, занятий молодых

специалистов

Сентябрь Консультации,

организация и

проведение мероприятия

3. Обеспечение роста профессиональной

компетентности педагога через проведение

цикла мероприятий «Неделя успеха

молодого педагога»

Методическое сопровождение участников

Фестиваля методических идей молодых

педагогов в Нефтегорске

Октябрь Консультации,

организация и

проведение мероприятия

4. Посещение уроков молодых специалистов.

В течение

года

Взаимопосещение

5. Окружной конкурс «Марафон открытых

уроков молодых педагогов»

Ноябрь Организация и

проведение конкурса

6. Посещение молодыми специалистами

уроков и мероприятий  творчески

работающих учителей

В течение

года

Консультация

7.  Окружной конкурс профессионального

мастерства «Учитель года» (номинация

«Дебют»)

Январь Организация и

проведение конкурса

8 Семинар «Опыт лучших» (открытые уроки,

мастер-классы победителей и призѐров

конкурса «Учитель года»

Январь-

февраль

Организация и

проведение мероприятия

9. Индивидуальные консультации по методике

преподавания, воспитательной работе

Март  Консультации

10. Реализация ИОМа молодого учителя Апрель  Собеседование

11. Индивидуальное консультирование по

запросам педагогов

В течение

года

Консультации

		2023-12-13T11:10:49+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова